
AUDITORIAS AMBIENTAIS NA INDÚSTRIA E NA 

AGROINDÚSTRIA  

Joel Pereira Bastos da Silva 

Sonia Regina Paulino 

 

Ensaio para a disciplina ACH 1037 Certificação Ambiental 

EACH/USP 

São Paulo, abril de 2022. 

 

APRESENTAÇÃO 

O objetivo deste ensaio é fomentar a discussão pelos alunos da disciplina Certificação Ambiental 

sobre o quão efetivo para o desempenho ambiental, para a gestão de riscos ambientais aos negócios e para 

o aproveitamento de oportunidades inerentes a esses riscos, têm se mostrado as práticas de auditorias 

ambientais em uso, assim como discutir estratégias de planejamento e práticas de execução de auditorias 

ambientais em campo que possibilitem o foco do auditor no desempenho ambiental percebível e na 
[...]
oportunidades 

 

Novo. Abordar riscos e oportunidades envolve avaliação inicial do 
ambiente de controle e dos controles, classificação desses riscos e 

governança. Os resultados desse diagnóstico devem permear tanto 

o planejamento do SGA quanto o planejamento estratégico da 

empresa. Também provoca a aderência ao modelo ISO 9001 ao 

sugerir a gestão de riscos por processos. 

Requisito 6.1.2 - Aspectos ambientais 

 

Peça central para o planejamento do SGA, a novidade na versão 

de 2015 é a orientação para adotar a abordagem de ciclo de vida, 

ao mapear processos e classificar a significância dos aspectos 

ambientais a serem geridos. Enfatiza que esses aspectos podem 

envolver riscos mas também  oportunidades. 

Requisito 7.4  -  Comunicação 

 

Agora a norma requer a adoção de uma prática de comunicação 

mais abrangente. O que na versão anterior era apenas uma 
recomendação, nessa é requisito a adoção de um processo para a 
comunicação externa, para fornecer a suas partes interessadas 
informações ambientais inerentes a suas atividades e trate de forma 
estruturada as demandas. 

Requisito 8.1 - Planejamento e controle 

operacionais 

 

A novidade é a sugestão de alinhamento com os conceitos de ciclo 
de vida dos produtos e reforço na melhoria percebida do 

desempenho. Os controles e indicadores para desempenho ganham 

importância maior nesse requisito que a orientação para melhoria 

contínua do sistema de gestão, da versão anterior. 

Requisito 9.1 - Monitoramento, medição, 

análise e avaliação 

 

Há grande similaridade com a versão anterior, porém com uma 

mudança significativa: no lugar da melhoria do sistema de gestão, 

os controles passam a ter foco maior na melhoria do desempenho 

ambiental e eficácia do ambiente de controle para prover esse 

desempenho. Requer o uso de indicadores alinhados com aspectos 

e riscos mais significativos, e reforça a importãncia da 

comunicação dos resultados. 

Requisito 10.3 - Melhoria contínua Antes o foco era a melhoria contínua do sistema de gestão, agora é 

a melhoria continua do desempenho ambiental em um ambiente de 

gestão e controle que também deve estar sob contínua melhoria. 



5 
 

demonstrou que a maioria dos auditores entrevistados acredita que o sistema promove a melhoria do 

desempenho da organização avaliada, entretanto a maioria das lideranças nas organizações acredita que as 

auditorias promovem menos melhoria do desempenho e mais conformidade com requisitos burocráticos 

que estas organizações precisam. Os resultados mostraram que os clientes avaliados buscam uma melhor 

distribuição entre os esforços das auditorias na avaliação da conformidade sistêmica e os esforços na 

avaliação do desempenho ambiental da organização (POWER e TERZIOVSKI, 2007). 

Este ensaio busca discutir a raiz das dificuldades para se executar uma auditoria ambiental que 

contribua para o desempenho, gestão de riscos e oportunidades ambientais da organização. Como hipótese, 

essas dificuldades estariam na qualificação dos auditores, ausência de critérios de independência e no 

excesso de burocracia de grande parte dos SGA, podendo levar auditores a dar ênfase excessiva ao ambiente 

de controle (documentação de gestão) em detrimento da avaliação dos controles e das rotinas operacionais. 

O peso da documentação pode comprometer a avaliação do desempenho. Criadas a partir da estrutura da 

versão da norma ISO 9001:1996, a norma ISO 14001 nas suas versões de 1996 e 2004 seria excessivamente 

apoiada em documentação de gestão e controle desta documentação, em detrimento de esforços para prover 

desempenho, entendendo por desempenho a plena conformidade legal, o controle de riscos ambientais aos 

negócios, o controle ou eliminação dos impactos ambientais inerentes às diversas atividades e produtos, o 

uso sustentável de recursos naturais e energia, e a eliminação de perdas.  

Este ensaio propõe que práticas de auditorias ambientais, independente do objetivo principal - 

certificação, conformidade legal, riscos, passivos ou governança - sejam voltadas para a plena 

conformidade legal, para a melhoria do desempenho ambiental, e para a identificação, gestão, controle de 

riscos e apropriação de oportunidades ambientais aos negócios. Desde oportunidades complexas, 

aprimoradas nos conceitos da ecologia industrial ou economia ecológica, até oportunidades corriqueiras 

como a busca diária por redução de desperdícios de água, energia, insumos, materiais e esforços. Como 

complemento é fomentada a discussão sobre qualificação e experiências necessárias aos auditores líderes 

para que estas mudanças se consolidem.  

No próximo item discute-se o papel do auditor nesse processo. No item 3 são apresentados critérios 

para um planejamento de auditoria voltada para esses objetivos e no item 4 são feitas considerações sobre 

a forma de relatar observações de auditoria. Dois anexos acompanham este ensaio. No primeiro são 

apresentadas ferramentas para auxiliar o auditor líder em seus trabalhos de campo, e no segundo são 

apresentadas imagens ilustrativas, com comentarios sobre riscos e não conformidades comuns em 

diferentes tipologias industriais e agroindustriais. 

2. O PAPEL DO AUDITOR NA BUSCA PELA MELHORIA DO DESEMPENHO E GESTÃO 

DE RISCOS AMBIENTAIS 

Ammenberg, Wik e Hjelm (2001) lembram que os auditores são os principais atores para tornar 

uma gestão ambiental efetiva, pois podem fortalecer a conexão entre requisitos e padrões de gestão e o 

desempenho ambiental desejável. 



6 
 

A interpretação que cada auditor líder ISO 14001:2015 dá ao requisito 8.1, relacionado ao controle 

operacional, é fator crítico. 

“A organização deve estabelecer, implementar, controlar e manter os 

processos necessários para atender aos requisitos do sistema de gestão ambiental, 

e para implementar as ações (...) ao estabelecer critérios operacionais para o(s) 

processo(s) e implementar controle de processo(s), de acordo com os critérios 

operacionais. NOTA: os controles podem incluir controles de engenharia e 

procedimentos (grifo do autor). (ABNT, 2015). 

Não são incomuns interpretações que direcionam maior esforço para a avaliação dos procedimentos 

operacionais padronizados, registros e demais documentos de gestão, em detrimento da avaliação “in loco” 

dos controles de engenharia e das rotinas operacionais; entradas e saídas de água, energia, materiais e 

insumos, e da adequação dos pontos de controle em função dos processos e dos registros desses controles 

em campo. A avaliação dos procedimentos operacionais (aquilo que se deseja) é importante ferramenta 

auxiliar e não o eixo do processo de investigação que caracteriza uma auditoria ambiental. 

Na investigação de campo é recomendado uma abordagem que siga os processos que regem os 

fluxos de produção e suas operações acessórias, desde a entrada na planta, passando pelas operações de 

descarga, operações de adequação e estocagem (água, energias, matérias primas e insumos), seus usos e 

perdas, até a condução, estocagem, saída e destino no final na forma de produtos, resíduos e descartes. 

Seguir livremente os fluxos de produção pode caracterizar valiosa estratégia investigativa. O olhar 

atento aos “inputs, “outputs”, riscos, oportunidades, registros e controles, assim como o olhar atento aos 

fluxos de entrada e saída das operações acessórias (geração e transformação de energia, estações de 

tratamento de água, de geração de ar comprimido, frio ou vapor, estações de tratamento de efluentes ou 

esgotos, lavadores de gases, precipitadores, filtros, ciclones, separadores, secadores ou incineradores), entre 

tantas outras atividades da rotina de diferentes tipologias industriais ou agroindustriais que implicam em 

riscos de perdas, contingências, ilegalidades e acidentes, materializados ou não.  

Importante a qualificação do auditor líder em disciplinas e práticas relacionadas com engenharia 

de controle de emissões atmosféricas, gestão de recursos hídricos, tratamento de águas servidas, gestão e 

tratamento de resíduos, uso e ocupação do solo, investigação e remediação de áreas contaminadas ou 

passíveis de contaminação, aspectos gerais de saúde ocupacional e coletiva, geração e uso de energia, além 

da necessária experiência em tecnologias organizacionais e práticas gerenciais. Temas que o auditor líder 

necessita estar familiarizado até para poder incluir na equipe de auditoria auditores especialistas em 

aspectos específicos a determinada atividade ou às características do seu entorno e contexto. 

Para avaliar a conformidade legal, desempenho, e a gestão de riscos e oportunidades inerentes a 

uma unidade industrial ou agroindustrial do ramo de alimentos & bebidas, por exemplo, evidenciar a 

existência de uma estação de tratamento de efluentes e dos registros de tratamento pode não ser suficiente, 

por se tratar de uma atividade intensiva no uso de recursos hídricos e geração de águas servidas. Em uma 

atividade hidrointensiva, os riscos para a oferta e para a qualidade das fontes de água,  assim como os riscos 

para a segurança operacional do sistema de tratamento são críticos aos negócios. 



7 
 

Uma grande cervejaria no verão, por exemplo, pode gerar até 600 m3/hora de efluentes, a uma 

DQO (Demanda Química de Oxigênio) em torno de 10.000 mg/l. A título de comparação o esgoto 

doméstico apresenta DQO média de 600 mg/l. A depender do caudal do corpo d´água receptor, uma 

descarga acidental de efluente bruto pode provocar impactos com grande visibilidade. 

Sistemas de tratamento de águas servidas para vazões e cargas altas são complexos. Envolvem 

desde as estruturas de captação em diferentes pontos, esgotamento por tubulação e caixas elevatórias quase 

sempre enterradas, com riscos à integridade que podem levar a vazamentos ou infiltrações para o solo e 

contaminação de aquíferos subterrâneos. Envolvem operações precisas em grandes tanques de equalização, 

de acidificação, em reatores biológicos anaeróbicos com alta eficiência mas também com alta sensibilidade 

a alterações nos efluentes, e reatores de lodo ativado, além dos equipamentos acessórios, como adensadores 

de lodo, incineradores de gases, dutos, bombas, desaeradores, peneiras, dosadores e tanques de produtos 

químicos. Chegam a incluir sistemas de osmose reversa para polimento. Estruturas e materiais que sofrem 

fadiga e desgaste rotineiro, e uma mocrobiologia que opera em parâmetros com pouca margem para erros. 

Entretanto, uma estação de tratamento físico-químico ou biológico de efluentes é composta de 

operações unitárias com indicadores visuais de desempenho, sem necessitar de amostras e análises 

complexas, como por exemplo: (i) limpeza e arrumação de pátios, estado geral de tanques, dutos, bombas, 

equipamentos hidráulicos, caixas de passagem, peneiras e telas; (ii) facilidade de visualização e correção 

de características químicas ou físicas indesejáveis; (iii) comparação das condições atuais versus a projetada 

(vazão, carga, tempo de retenção); (iv) presença ou não de laboratórios e pessoal capacitado para análises 

rotineiras, notadamente para tratamento biológico, assim como (v) manutenção de  equipamentos chave 

(reatores, tanques, dutos e bombas, adensadores de lodo, incineradores de gases, entre outros), além de 

análises simples, a serem executadas tempestivamente pelo operador de plantão, na presença do auditor 

líder, como pH nos diferentes pontos de controle e presença de cor e sólidos sedimentáveis no efluente 

tratado, como apresentado nas imagens 1 e 2 a seguir. A primeira ilustra a averiguação de presença de 

sólidos sedimentáveis no efluente tratado após repouso por uma hora em Cone de Imhoff e a segunda ilustra 

análise simples de acidez e alcalinidade em qualquer ponto de amostragem.  

   

Imagem 1 (fonte: https://www.researchgate.net/figure/Figura-5-E1-A-e-E2-B-tratados-apos-1-hora-de-

sedimentacao-no-cone-Imhoff_fig3_333000546). 

Imagem 2 (fonte: https://www.splabor.com.br/blog/category/medidor-de-ph/). 

https://www.researchgate.net/figure/Figura-5-E1-A-e-E2-B-tratados-apos-1-hora-de-sedimentacao-no-cone-Imhoff_fig3_333000546
https://www.researchgate.net/figure/Figura-5-E1-A-e-E2-B-tratados-apos-1-hora-de-sedimentacao-no-cone-Imhoff_fig3_333000546
https://www.splabor.com.br/blog/category/medidor-de-ph/


8 
 

            Evidências de operadores qualificados, dimensionamento adequado, rotinas de manutenção 

preventiva e corretiva, bom estado geral das estruturas civis e metálicas, organização e limpeza dos pátios 

são importantes indicadores para avaliar se a operação do sistema de tratamento tem condições de ocorrer 

com segurança operacional, além da simples avaliação dos registros com os resultados finais do tratamento. 

A partir dessas evidências, ou falta delas, é possível cruzar operações ou estruturas que 

apresentaram riscos, não conformidades e desvios com a documentação do SGA (políticas, objetivos e 

metas; planilhas de levantamento e significância de aspectos, impactos e riscos; padrões para procedimentos 

operacionais, mapas de processos e atividades; planilhas de indicadores de desempenho, registros contábeis 

entre geração, uso e perdas, e registros de comunicação externa). Não aderência entre riscos, objetivos & 

metas e os padrões operacionais definidos como significativos pela própria empresa para determinado 

aspecto ambiental, cuja avaliação em campo apresentou não conformidades ou desvios, podem evidenciar 

não conformidade do SGA com o principal requisito da ISO 14001:2015, de prover melhoria mensurável 

no desempenho ambiental da unidade. Nas imagens a seguir são mostrados exemplos da variedade de 

equipamentos e estruturas que podem ser utilizadas para tratamento de águas servidas da indústria. 

    

Imagem 3 (fonte: autor), à esquerda. Sistema com separador água/óleo somado a tratamento biológico por lodo 

ativado, em base de suprimentos das operações off-shore na Bacia de Campos, em 2010. 

Imagem 4 (fonte: autor), à direita. Tratamento por reator anaeróbico de fluxo ascendente (UASB) da Thai 

Amarit Brewery. Uso em área residencial de Bangkok de tecnologia sujeita a emissão de odores. 

Essas imagens somadas com as imagens 5 e 6, próximas, ilustram bem a variedade de tecnologias 

de tratamento de águas servidas na indústria, cada uma delas com seus pontos fortes e fragilidades. 

    
Imagem 5 (fonte: autor), à esquerda. Tratamento compacto de esgoto (“black water”) da sonda de perfuração 

Deepwater Expedition da Transocean, Bacia de Campos, 2006. 

Imagem 6 (fonte: Vale, 2019), à direita. Barragem de rejeitos com alteamento a jussante. 



9 
 

Ao se preparar para uma auditoria em uma tipologia industrial intensiva em água, como uma 

cervejaria ou uma estação de tratamento de esgotos domésticos municipais, por exemplo, o auditor que não 

possua  experiência com engenharia e operação de sistemas biológicos de tratamento pode buscar 

informações e também incluir na equipe um especialista, se julgar necessário. Entender a lógica e os 

processos que envolvem a biologia e a engenharia de tratamento é crucial para avaliar o desempenho 

ambiental da estação e, tão importante quanto, avaliar a segurança operacional com que se atinge os 

resultados esperados e os riscos envolvidos, como por exemplo conflitos com vizinhança por emissão de 

odores ou descargas acidentais. 

O mesmo vale para unidades industriais intensivas em energia, ou unidades intensivas no uso e 

ocupação do solo, como mineração e açúcar & álcool, ou ainda intensivas na geração de resíduos perigosos, 

emissões atmosféricas, e tantas outras tipologias industriais que, além de terem o desempenho dos processos 

de gestão avaliado, precisam de uma atenção especial para as rotinas de operação da engenharia ambiental 

de controle para os aspectos ambientais mais significativos e para os recursos naturais de uso mais intensivo, 